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Abstrakt

Polydendrocyty (NG2+ buňky) jsou nově objevený typ gliových buněk v centrálním

nervovém systému (CNS) lišící se od neuronů, oligodendrocytů, astrocytů a mikroglií.

Polydendrocyty bývají identifikovány zejména na základě exprese NG2 proteoglykanu a alfa

typu receptoru pro růstový faktor odvozený z krevních destiček. Nacházejí se v šedé i bíle

hmotě a představují největší populaci buněk schopných proliferace v dospělém CNS.

Všeobecně je přijímán názor, že subpopulace polydendrocytů dává vznik oligodendrocytům a

to nejen ve vývoji, ale i v dospělém CNS. Některé polydendrocyty mohou navíc dávat vznik

protoplasmatickým astrocytům v průběhu embryogeneze a in vitro studie prokázaly, že

polydendrocyty mohou diferencovat v neurony a astrocyty. Elektrofyziologické studie

ukázaly, že polydendrocyty vytváří synaptická spojení s neurony a je možné, že neurony skrze

synapse dokáží ovlivňovat jejich schopnost proliferace. Polydendrocyty jsou významné ve

studiu remyelinizace po ischemickém poškození a u nemocí souvisejících se ztrátou myelinu,

a to především proto, že jsou považovány za zdroj nových oligodendrocytů a i jiných gliových

buněk. Tato práce shrnuje základní informace o polydendrocytech. Nejdříve se zaměřuje na

markery a na morfologii polydendrocytů a shrnuje znalosti o jejich vývoji a diferenciačním

potenciálu. Pozornost je věnována také jejich buněčné fyziologii a na závěr je diskutována

úloha polydendrocytů v remyelinizaci.
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Abstract

Polydendrocytes (NG2+ cells) are recently discovered glial cells in central nervous

system (CNS) distinct from neurons, oligodendrocytes, astrocytes and microglia.

Polydendrocytes could be identified mainly by the expression of the proteoglycan NG2 and

platelet derived growth factor receptor alpha. They could be found in grey and white matter

and represent the largest proliferating cell population in adult CNS. It is accepted that a

subpopulation of polydendrocytes gives rise to oligodendrocytes not only in development, but

also in adult CNS and after demyelination. A subpopulation gives rise also to protoplasmic

astrocytes in embryonic development. In in vitro studies was observed that neurons and

astrocytes may arise from polydendrocytes. Electrophysiological studies revealed that

polydendrocytes form synapses with neurons and that their rate of proliferation could be

controlled this way. Polydendrocytes are very important in study of remyelination after

ischemia and demyelinating diseases, as they might serve as source of new oligodendrocytes

or possibly of another glial cells. This thesis summaries general knowledge about

polydendrocytes. Initially, I focus on their immunohistochemical markers and morphology.

Next, I summarise findings about their development and fate in both embryonic and adult

CNS. A bit more focus is given on their physiology and at the end I give information about

their possible role in remyelination.
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Abbreviations

A2B5 - plasma membrane ganglioside

Aldh1L1 - aldehyde dehydrogenase 1 family member L1

AMPA - α-Amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

AN2 - glycoprotein, mouse homologue of NG2 glycoprotein

BMP - bone morphogenetic protein

BrdU - 5-bromo-2’-deoxyuridine, synthetic analogue of thymidine

CC1 - oligodendroglial differentiation marker

CNPase - 2',3'-cyclic-nucleotide 3'-phosphodiesterase

CNS - central nervous system

Cspg4 - chondroitin sulphate proteoglycan 4

DCX - doublecortin, neuronal migration protein

DNA - deoxyribonucleic acid

E - embryonic day

ECM - extracellular matrix

EGFP - enhanced green fluorescent protein

FCS - fetal calf serum

FGF - fibroblast growth factor

GABA - gamma-aminobutyric acid

GC - galactocerebroside

GFAP - glial fibrillary acidic protein

GluR2 - glutamate receptor subunit 2

GRIP1 - glutamate receptor interacting protein 1

KA - A-type potassium channel

KDR - delayed rectifying potassium channel

KIR - inwardly rectifying potassium channel

MAG - myelin associated glycoprotein

MBP - myelin basic protein

MCAo - middle cerebral artery occlusion, a model of ischemic stroke

MUPP1 - multi PDZ protein 1

NeuN - neuronal nuclei, neuron-specific nuclear protein

NG2 - neuron/glia antigen 2, chondroitin sulphate proteoglycan

Nkx2.2 - homeodomain transcription factor
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NMDA - N-methyl-D-aspartate

O-2A - oligodendrocyte-Type-2 astrocyte progenitor cell

O4 - oligodendrocyte marker

Olig1 - oligodendrocyte transcription factor 1

Olig2 - oligodendrocyte transcription factor 2

OPC - oligodendrocyte progenitor cell

P - postnatal day

P2X - ATP-activated purinoceptor 2

P2Y - ATP-activated purinoceptor 2

PCNA - proliferating cell nuclear antigen

PDGF - platelet derived growth factor

PDGFR - platelet derived growth factor receptor

PDZ - structural domain found in the signalling proteins

PLP - proteolipid protein

PNS - peripheral nervous system

S100β - β-subunit of Ca2+-binding protein

Sox10 - SRY (sex determining region Y)-box 10

SVZ - subventricular zone

TF - transcription factor

TTX - tetrodotoxin
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1 Introduction

In the past, the term “glial cells” indicated three cell types – astrocytes,

oligodendrocytes and microglia. From 1980s, when polydendrocytes have been discovered,

we can assume that there is an additional – fourth – glial cell type. Polydendrocytes are

widespread population of mitotically active cells in adult central nervous system. Recent

evidence has demonstrated that indeed polydendrocytes give rise to myelinating and

nonmyelinating oligodendrocytes, but also to subpopulation of astrocytes during

development. The discovery of synaptic association between polydendrocytes and neurons

has turned attention toward this cell population. Nowadays, the aim is not only to discover

their differentiation potential, but also to find out more about their role in neural network.

In my thesis, I summaries the general knowledge about polydendrocytes and their

properties and functions in CNS during physiological and also pathological conditions.

Firstly, I focus on polydendrocytes identification, namely their immunohistochemical markers

and morphology. Further, I describe the origin and the fate of polydendrocytes in vivo and in

vitro and factors that contribute to their fate decision are also mentioned. Next, I concentrate

on cell physiology of polydendrocytes and on their role in neural network. The role of

polydendrocytes in myelin repair is highlighted in the final section.

2 The discovery of polydendrocytes

The discovery of polydendrocytes was made in the early 1980s, when Stallcup and co-authors

employed a rabbit serum raised against rat brain tumour cells, whose properties were neither

typically neuronal nor glial. One of the epitopes recognised by the serum was chondroitin

sulphate proteoglycan 4 (also termed NG2 proteoglycan), the product of Cspg4 gene 1. That is

why polydendrocytes are also called NG2+ cells as will be used here. The word

polydendrocyte was employed in order to describe in one word their multi-processed

morphology and their commitment to oligodendrocyte lineage 2. Currently, there is no doubt

about their commitment to oligodendrocyte lineage 3,4, however, whether they are progenitors

of other cells in central nervous system (CNS) in vivo is still a matter of debate.

Immunohistochemical analyses employing NG2 antibody together with antibodies

recognizing other markers, such as astrocytic glial fibrillary acidic protein (GFAP), neuronal

markers (tetanus toxin) and galactocerebroside (GC, marker of oligodendrocytes), revealed

that NG2 is not coexpressed with GC. However, few NG2+ cells were found in population of

tetanus-toxin-binding cells and some of them expressed GFAP. Thus, certain subpopulations

of NG2+ cells apparently possess some neuronal as well as glial properties 5, which is the
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reason why the proteoglycan was termed N (neuron) G (glia) antigen 2 and cells, which

express this proteoglycan, were termed NG2+ cells.

3 Identification of NG2+ cells

An important marker for distinguishing NG2+ cells is the receptor for platelet-derived

growth factor alpha (PDGFRα) 6–9 (Fig. 1). The PDGFRα binds platelet derived growth

factor, a dimeric glycoprotein composed of two A (-AA) chains (PDGF AA), which is a

mitotic factor for NG2+ cells and prevents premature differentiation of NG2+ cells in vitro 7.

Besides NG2+ cells, also pericytes (mural cells) express NG2 proteoglycan; however, we can

distinguish them from NG2+ cells based on their distinct morphology and expression of

receptor for platelet-derived growth factor beta (PDGFRβ) instead of PDGFRα 10. In addition,

NG2 was expressed on almost 95% of cells stained with A2B5 antibody, which recognizes a

cell surface ganglioside, epitope expressed on oligodendrocyte progenitors. This antibody

could be also used as a marker for NG2+ cells 1.


[…]


which can fire single action potential, but never depolarize over 0 mV 38,60.
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8 NG2+ cells as remyelinating cells

Based on the observations that NG2+ cells can give rise to oligodendrocytes in adult brain, the

possibility that they could potentially serve as a source of remyelinating cells is highly

studied. The remyelinating capacity of NG2+ cells is usually investigated following

chemically-induced demyelinations, spinal cord stab wound injuries or in the multiple

sclerosis brain. One of the animal models of focal ischemia, middle cerebral artery occlusion2

(MCAo), was applied by Honsa and colleagues in experiment on adult mice dorsal cortex 66

(Fig. 11). It turned out that three days after MCAo the number of EGFP+ cells (where NG2

promoter-driven EGFP expression is seen in NG2+ cells and their progeny) in the gliotic

tissue dramatically increased (2,5-fold) when compared to control animals, and these cells

expressed nestin, the intermediate filament, which is upregulated in immature proliferating

glia. Changes in the morphology and electrophysiology were significant in these proliferative

NG2+ cells. Cells had larger cell bodies and shorter processes. Seven days after MCAo the

number of EGFP+ cells was still significantly increased, but these proliferative cells had more

complex morphology with multiple processes (like more mature NG2+ cells). Although, the

number of EGFP+ cells was increased, the decreased expression of nestin shows that these

cells were less proliferative. Many EGFP+ cells did not express NG2; however, almost 17 %

of EGFP+ cells expressed GFAP and also resembled the reactive astrocytes morphology

(thicker and more extended main cellular processes) and some were positive for marker of

reactive astrocytes, vimentin, and as an illustration that NG2+ cells might give rise to neurons,

in 5 % of EGFP+ cells was detected marker of newly derived neuron or neuroblast, DCX.

Two weeks after MCAo the number of EGFP+ cells was still increased, but proliferation

(nestin expression) declined. Yet 14 % of EGFP+ cells were GFAP positive and about 9 %

were DCX positive. In addition, in contralateral uninjured hemisphere was also increased

number of EGFP+ cells 66 as the ischemia affects greater area of CNS. Increased number of

proliferative NG2+ cells after ischemia (stab wound injury) was observed in many other

experiments 85–87. Even if the NG2+ cells possibly give rise to astrocytes following ischemia,

they are not considered to be a major source of reactive astrocytes after neocortical stab

wound injury 88. As mentioned above, changes in electrophysiology occur after ischemia in

NG2+ cells. The most significant change is increase in membrane resistance as well as in KDR

2 Middle cerebral artery occlusion leads to reduction of cerebral blood flow in both the striatum and the

cortex. One can choose a permanent occlusion or transient occlusion (the artery is occluded for a period of time

before reperfusion).
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and KA currents conductance, while the conductance of KIR currents was decreased 66,87.

Increase in the outwardly rectifying K+ currents has been shown to reflect the proliferative

activity of OPCs 59 and it was found that all cells with increased KDR and KA currents

conductance were stained for a proliferating cell nuclear antigen (PCNA) 87.

Fig. 11 - Changes in the number of enhanced green fluorescent protein positive (EGFP+) cells

(NG2 driven EGFP expression) evoked by MCAo. Brain sections showing the increasing number

and different distribution of EGFP+ cells 3, 7 and 14 days after MCAo when compared to controls

(left). Borders of the ischemic tissue are highlighted with the dashed lines. Taken from Honsa et al. 66.

In focus on chronic demyelinating diseases, like multiple sclerosis, the most commonly

asked question is why remyelination fails. For a long time was assumed that NG2+ cells are

depleted, however, experiments identified that NG2+ cells persist in tissue. There was no

difference in remyelination following three episodes of demyelination at the same site after

ethidium bromide-induced demyelination, when NG2+ cells have the opportunity to

remyelinate CNS in the intervening period of time 89. However, Keirstead and colleagues

showed that remyelination of the demyelinated area was associated with a decrease in number

of NG2+ cells in lesion surroundings 90. Similarly, in mice on cuprizone (toxic for

oligodendrocytes) diet up to 12 weeks the number of oligodendrocytes never fully returned to

control numbers and many oligodendrocytes were apoptotic on long-term cuprizone diet. The

apoptosis of oligodendrocytes might be caused by the presence of microglia/macrophages in

long-term cuprizone diet mice 91. One of the reasons of remyelination failure might be an

inability to proliferate at sufficient rate, slower migration rate and lower differentiation ability

of NG2+ cells in affected CNS 92,93. The decrease in the efficiency of CNS remyelination is

known to be age-associated 93,94. Another factor that might be responsible is linked to

heterogeneity of NG2+ cells, to their ability to differentiate into myelinating

oligodendrocytes 92. As mentioned above some NG2+ cells don’t generate myelinating

oligodendrocytes, but persist in form of synantocytes in CNS 29.
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For cell-based treatments of demyelinated tissues is important the finding that

transplanted glial cells migrate over a greater distances and remyelinate lesions more rapidly

than endogenous remyelinating cells. While endogenous cells migrate for a distance of 1-2

mm into an area of demyelination during the first month, transplanted cells could be found up

to 6 mm from their point of implant after the same time 95. Similarly, transplanted neonatal

OPCs repopulate OPC-depleted tissue 3-5 times more rapidly than endogenous OPCs 96.

9 Conclusion

Insights discussed above focus on identification, lineage restrictions and function of

NG2+ cells in the CNS. However, we are still far from a complete understanding. Nowadays,

the research of NG2+ cells concentrate especially on questions concerning heterogeneity,

response to demyelination or on function in neuronal network. Findings about the greater

efficiency of transplanted cells in remyelination indicate a possibility of cell-based treatment

of demyelinating diseases. The effect of several growth factors, transcriptional factors,

chemokines and other regulators on proliferation, migration or differentiation of NG2+ cells is

highly studied these days and could lead to another possible way, how to induce OPCs

efficiency in remyelination.
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