<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Vendula Tvrdoňová <hr/> Datum: 29.5.2014
Autor: Petra Suchá
Název práce: Polydendrocyty a jejich úloha v CNS/ Polydendrocytes and their role in CNS
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Rešerše na téma „Polydendrocyty a jejich úloha v CNS“ si dala za cíl shrnout základní informace o polydendrocytech. V první části se autorka se zaměřila na jejich identifikaci a markery. Dále práce shrnuje jejich původ a osud v organismu, zmíněna je jejich úloha v remyelinizaci. Celkem má práce 16 stran rešerše + 10 stran citací.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Členění práce je standardní, vzhledem k jazyku práce (angličtina) je těžké říci, jak moc autorka do problematiky pronikla. Diskuze týkající se úlohy polydendrocytů v remyelinizaci je velmi chabá.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka použila úctyhodných 96 citací, z nichž ale jen 6 je novějších než z roku 2010, přestože se jedná o velmi aktuální a intenzivně zkoumané téma.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Jazyková úroveň velmi dobrá, obrazová dokumentace i tabulky pouze převzaté, odkazy na obrázky a jejich vlastní použití by mohly být promyšlenější.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Většina vytyčených cílů byla splněna, ačkoli informace shrnuté v rešerši nemusí být vždy úplně aktuální. Vzhledem k tématu a rozsahu práce (16 stran textu včetně 11 obrázků) je škoda, že se autorka nevěnovala některým aspektům ze života polydendrocytů detailněji. Práce splňuje všechny formální požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Bylo by dobré lépe rozlišovat *in vitro* a *in vivo* studie, generalizace výsledků může být silně zavádějící. Například na straně 5 dole, efekt FGF byl pozorován jen *in vitro*.

Otázky:

1. Je rozdílný osud polydendrocytů v bílé a v šedé hmotě?
2. Mění se genetické nastavení, genetické předpoklady, polydendrocytů s věkem?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: [jitka.zurmanova@natur.cuni.cz](mailto:jitka.zurmanova@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.